2019 年 11 月 011 日

都道府県ヨット・セーリング連盟

理事長 各位

（公財）日本セーリング連盟

普及指導委員会

2020 年度日本スポーツ協会公認コーチ２/コーチ３ 受講生募集について

日頃からセーリングの選手・指導者の育成につきましては、多大なるご尽力をいただき、心

より感謝申し上げます。

JSAF の日本スポーツ協会指導者登録数は約 4 割が 60 歳代以上であり、更なる継続的指導を

行うため、若手や女性の指導者育成が急務となっております。

 また、2023 年度から国体監督資格が「コーチ１(公認指導員)」から「コーチ３(公認コーチ)」

に変更するため、2022 年度までに「コーチ３」資格認定(2021 年度までの修了)が必要です。

そこで、普及指導委員会では、昨年度に策定された JSAF 公認の『JSAF 指導者育成体系』を

基に、指導者講習会専門科目を刷新し、セーリング現場での安全の確保や、選手を主体と考え

る指導者の人間力向上やコミュニケーションスキルを中心に、海上訓練を取り込んだ実践に直

結する講習に改定し、来年度も（公財）日本スポーツ協会公認指導者としての養成事業を実施

する予定です。

 今年度は、国体監督をされる方を優先して、コーチ３の講習会を 2回開催しましたが、来年

度は、コーチ２とコーチ３の両方を 1回ずつ予定します。

つきましては、貴団体のさらなる発展に向けて、メンバーの維持人材育成の一助として、是

非とも積極的な受講生の募集をご案内下さいますよう、よろしくお願いします。

内容やスケジュールは下記の通りです。

１． 募集人員 コーチ２；20 名、コーチ３； 20 名 計 40 名

２． 募集期限 １２月２０日（ＪＳＡＦ必着）

※ただし、定員になり次第、締め切らせていただきます。

３． 受講資格

下記の条件を満たした方

資格(旧名称) 年齢 資格 備考

コーチ２

(上級指導員)
20 歳以上 ･小型船舶 2級免許以上 コーチボート運転実習有

コーチ３

(公認コーチ)
20 歳以上

･小型船舶 2級免許以上

･コーチ２受講済者(共通/専門)
コーチボート運転実習有

日程改訂版

４． 必要講習（共通科目/専門科目）※受講料は消費税別

＊共通科目、専門科目(前期+後期)の全ての修了が必要です。また、専門科目でも事前学習や課題

提出を求められることがあります。

＊申込から修了までの期限は 4 年間ですので、申し込み後、来年度にご都合で受講できなくても、

4 年以内に修了できれば、受講料の追加は不要です。

＊上記費用以外に、共通科目 2/3 共通リファレンスブック(税別 3,000 円)が必要です。

５． 共通科目講習会場および開催日程

2020 年度開催は未定(2019 年 12 月頃に案内予定)

６． 専門科目講習会場および開催日程<赤字が日程変更>

講習会名 開催場所 日程

コーチ２
前期 未定（受講者住所にて選定） 2020 年 11 月 14～15 日の 2日間

後期 和歌山県セーリングセンター 2020 年 11 月 28～29 日の 2日間

コーチ３
前期 未定（受講者住所にて選定） 2020 年 12 月 11～13 日の 3日間

後期 和歌山県セーリングセンター 2021 年 01 月 29～31 日の 3日間

７． 受講申込/問い合わせ先

    下記担当に別紙の参加申込書を普及指導委員会にメールでご連絡ください。

   ●普及指導委員会 川北 達也 090-2742-3495

                        坂口 英章 090-1977-7150  sailing_coach@jsaf.or.jp

以上

資格 科目種類 講習 受講方法 金額※ 合計※

コーチ２

(上級指導員)

共通科目

事前学習

集合講習

課題提出

集合講習 3 日間 16,000 円

26,000 円

専門科目
前期 集合講習 2 日間

10,000 円
後期 集合講習 2 日間

コーチ３

(公認コーチ)

共通科目

事前学習

集合講習

課題提出

集合講習 4 日間 20,000 円

30,000 円

専門科目
前期 集合講習 3 日間

10,000 円
後期 集合講習 3 日間

mailto:sailing_coach@jsaf.or.jp